2025/2028, nos termos dos artigos 29, V, e 39, § 4º, da Constituição Federal, e do art. 22, 

IX, da Lei Orgânica Municipal. 

Art. 2º Os valores dos subsídios mensais dos agentes políticos a que se 

refere o art. 1º desta Lei serão os seguintes: 

I - Prefeito Municipal: R$ 14.350,00 (quatorze mil, trezentos e 

cinquenta reais);  

II - Vice-Prefeito: R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta 

reais); 

III - Secretários Municipais: R$ 3.990,00 (três mil, novecentos e 

noventa reais). 

Art. 3º Os subsídios de que trata esta Lei poderão ser revistos 

anualmente, na mesma data e no mesmo índice da revisão dos vencimentos dos 

Servidores Públicos Municipais de Ribeirão Vermelho, exceto no primeiro ano da 

Legislatura, obedecidos os limites e critérios da legislação vigente e, em especial, a